

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**中国铝业股份有限公司**  
**ALUMINUM CORPORATION OF CHINA LIMITED\***  
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2600)

## 2022年第一季度報告

本公告乃由中國鋁業股份有限公司(「本公司」或「公司」，與其附屬公司合稱「本集團」)根據香港法例第 章證券及期貨條例第 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 條和第 條之規定而作出。

### 重要內容提示：

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是

否

## 一. 主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	上年同期		本報告期比 上年同期增減 變動幅度
		調整前	調整後	調整後
營業收入	75,621,399			
歸屬於上市公司 股東的淨利潤	1,574,894			
歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的 淨利潤	1,607,811			
經營活動產生的現金 流量淨額	8,556,022			
基本每股收益(元 股)	0.091			
稀釋每股收益(元 股)	0.091			
加權平均淨資產 收益率	2.71			增加 個 百分點
	本報告 期末	上年度末 調整前	上年度末 調整後	本報告期末 比上年度末 增減變動幅度 調整後
總資產	196,623,258			
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	58,901,149			

## 追溯調整或重述的原因說明

年 月 日，本公司第七屆董事會第二十二次會議審議通過了《關於公司擬收購中國稀有稀土股份有限公司金屬鎳資產的議案》，批准本公司廣西分公司、本公司全資子公司中鋁礦業有限公司(以下簡稱「中鋁礦業」)及控股子公司遵義鋁業股份有限公司(以下簡稱「遵義鋁業」)分別通過協議方式以現金收購中國稀有稀土股份有限公司(以下簡稱「中國稀有稀土」)廣西鎳業公司、河南鎳業分公司及遵義鎳業分公司的金屬鎳資產，交易對價為該等資產經評估後淨值人民幣 萬元。

同日，本公司廣西分公司、中鋁礦業、遵義鋁業分別與中國稀有稀土廣西鎳業分公司、河南鎳業分公司及遵義鎳業分公司簽訂《資產轉讓協議》。

有關上述事項詳情請參閱本公司於 年 月 日披露的《中國鋁業股份有限公司關於收購中國稀有稀土股份有限公司金屬鎳資產的公告》(公告編號：臨 )。

## (二)非經常性損益項目和金額

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額
非流動資產處置損益	-7,897
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	29,440
企業重組費用，如安置職工的支出、整合費用等	-30,897
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	30,651
單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值準備轉回	9,023
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-82,706
減：所得稅影響額	-15,729
少數股東權益影響額(稅後)	-3,740
合計	<u><u>-32,917</u></u>

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用

不適用

公司 年第一季度主要運營數據

2022年 2021年 同期變化  
月 月

主要產品產銷數據

氧化鋁

氧化鋁產量(萬噸)

精細氧化鋁產量(萬噸)

自產氧化鋁外銷量(萬噸)

原鋁

原鋁產量(萬噸)

自產原鋁外銷量(萬噸)

煤炭

煤炭產量(萬噸)

電力

發電量(不含自備電廠, 億k )

### (三)主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用                       不適用

項目名稱	變動比例	主要原因
交易性金融資產	不適用	主要為提高存量資金收益，購買結構性存款。
應收賬款		主要為信用期內未結算的應收貨款增加。
應收款項融資		主要為各企業票據結算使用力度加大影響。
預付款項		主要為貿易業務預付採購款增加。
一年內到期的 非流動負債		主要為償還借款影響。
營業總收入		主要為公司自產的氧化鋁、原鋁及貿易業務的原鋁及銅產品價格同比上漲影響。
營業成本		主要為原輔材料、動力價格上漲影響。
稅金及附加		主要為煤礦、鋁土礦增產及各企業盈利致稅金及附加增加。
研發費用		主要為電解鋁工藝優化、提高鋁加工產品附加值及開發中高端產品等投入增加。

項目名稱	變動比例	主要原因
投資收益	不適用	主要為平倉套期保值期貨同比增利。
公允價值變動收益		主要為持倉期貨浮動盈虧所致。
信用減值損失	不適用	主要為本期計提壞賬損失同比減少。
資產減值損失	不適用	主要為本期計提存貨減值同比減少。
資產處置收益	不適用	主要為本期處置資產發生損失影響。
營業外支出		主要為根據法律訴訟進展，本期確認了賠償損失影響。
所得稅費用		主要為本期盈利增加致應繳所得稅增加。
經營活動產生的 現金流量淨額		主要為本期銷售收入增加致回款同比增加。
投資活動產生的 現金流量淨額	不適用	主要是為提高存量資金收益，本期購買結構性存款支出較多。
籌資活動產生的 現金流量淨額	不適用	主要是淨償還帶息負債同比增加影響。

## 二. 股東信息

### (一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東  
總數

報告期末表決權恢復的  
優先股股東總數(如有)

#### 前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售	質押、標記	數量
				條件股份數量	或凍結情況	
中國鋁業集團有限公司	國有法人				無	
香港中央結算有限公司 (股)	境外法人				未知	未知
華融瑞通股權投資管理 有限公司	國有法人				無	
中國人壽保險股份有限 公司	國有法人				無	
香港中央結算有限公司 (股)	境外法人				無	
中國證券金融股份有限 公司	國有法人				無	
包頭鋁業(集團)有限責 任公司	國有法人				無	



股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售 條件股份數量	質押、標記 或凍結情況 股份狀態	數量
中國建設銀行股份有限 公司-前海開源公用 事業行業股票型證券 投資基金	境內非國 有法人				無	
深圳市招平中鋁投資中 心(有限合夥)	境內非國 有法人				無	
中國工商銀行股份有限 公司-前海開源新經 濟靈活配置混合型證 券投資基金	境內非國 有法人				無	

### 前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售 條件流通股 的數量	股份種類 及數量	數量
中國鋁業集團有限公司		人民幣普通股	
香港中央結算有限公司(股)		境外上市外資股	
華融瑞通股權投資管理有限公司		人民幣普通股	
中國人壽保險股份有限公司		人民幣普通股	
香港中央結算有限公司(股)		人民幣普通股	

股東名稱	持有無限售 條件流通股		股份種類及數量	
	的數量	股份種類		數量
中國證券金融股份有限公司		人民幣普通股		
包頭鋁業(集團)有限責任公司		人民幣普通股		
中國建設銀行股份有限公司 - 前海開源公用事業行業股票 型證券投資基金		人民幣普通股		
深圳市招平中鋁投資中心 (有限合夥)		人民幣普通股		
中國工商銀行股份有限公司 - 前海開源新經濟靈活配置 混合型證券投資基金		人民幣普通股		

股東名稱	持有無限售 條件流通股		股份種類及數量	
	的數量	股份種類	數量	
上述股東關聯關係或一致行動的說明	<p>註：中鋁集團持有的股份數量未包含其通過附屬公司包頭鋁業(集團)有限責任公司、中鋁山西鋁業有限公司間接持有的本公司股股票及通過其附屬公司中鋁海外控股有限公司間接持有的本公司股股票。截至 年 月 日，中鋁集團連同其附屬公司共持有本公司 股，其中包括 股 股及 股 股，佔本公司已發行總股本約 。</p> <p>註：香港中央結算有限公司持有的本公司 股 股中包含代中鋁集團之附屬公司中鋁海外控股有限公司持有的 股 股。</p>			
前 名股東及前 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	無			

### 三. 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用  不適用

### 四. 季度財務報表

(一)審計意見類型

適用  不適用

## (二)財務報表

### 合併資產負債表

年 月 日

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年 3月31日	年 月 日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	17,961,408	
交易性金融資產	5,024,033	
應收票據	641,550	
應收賬款	4,797,753	
應收款項融資	1,595,538	
預付款項	2,859,038	
其他應收款	2,159,555	
存貨	19,606,812	
其他流動資產	582,407	
<b>流動資產合計</b>	<b>55,228,094</b>	
<b>非流動資產：</b>		
長期應收款	45,718	
長期股權投資	12,885,816	
其他權益工具投資	238,278	
投資性房地產	1,878,373	
固定資產	89,354,336	
在建工程	2,285,984	
使用權資產	12,151,871	
無形資產	15,211,918	
商譽	3,509,471	
長期待攤費用	597,627	
遞延所得稅資產	1,477,584	
其他非流動資產	1,758,188	
<b>非流動資產合計</b>	<b>141,395,164</b>	
<b>資產總計</b>	<b>196,623,258</b>	

項目	2022年 3月31日	年 月 日
<b>流動負債：</b>		
短期借款	7,666,169	
交易性金融負債	17,158	
應付票據	4,793,658	
應付賬款	13,531,150	
預收款項	56,199	
合同負債	2,581,992	
應付職工薪酬	511,378	
應交稅費	1,926,818	
其他應付款	8,538,852	
一年內到期的非流動負債	5,246,230	
其他流動負債	6,405,358	
	<hr/>	
<b>流動負債合計</b>	<b>51,274,962</b>	<hr/> <hr/>
<b>非流動負債：</b>		
長期借款	36,678,393	
應付債券	18,600,304	
租賃負債	11,531,032	
長期應付款	907,728	
長期應付職工薪酬	205,802	
預計負債	614,427	
遞延收益	189,537	
遞延所得稅負債	1,357,789	
其他非流動負債	129,492	
	<hr/>	
<b>非流動負債合計</b>	<b>70,214,504</b>	<hr/> <hr/>
<b>負債合計</b>	<b>121,489,466</b>	<hr/> <hr/>

項目	2022年 3月31日	年 月 日
所有者權益(或股東權益):		
股本	17,022,673	
其他權益工具	2,498,429	
其中:永續債	2,498,429	
資本公積	28,117,334	
其他綜合收益	594,322	
專項儲備	376,983	
盈餘公積	1,799,300	
未分配利潤	8,492,108	
歸屬於母公司股東權益合計	<u>58,901,149</u>	
少數股東權益	<u>16,232,643</u>	
股東權益合計	<u><u>75,133,792</u></u>	
負債和股東權益總計	<u><u>196,623,258</u></u>	

公司負責人： 劉建平      主管會計工作負責人： 葛小雷      會計機構負責人： 高立東

合併利潤表  
年 月

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	年 第一季度 (經重述)
一. 營業總收入	75,621,399	
其中：營業收入	75,621,399	
二. 營業總成本	72,523,517	
其中：營業成本	69,704,755	
稅金及附加	706,096	
銷售費用	79,637	
管理費用	729,858	
研發費用	400,141	
財務費用	903,030	
其中：利息費用	947,365	
利息收入	77,138	
加：其他收益	30,463	
投資收益(損失以「-」號填列)	-77,221	
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	-31,655	
公允價值變動收益(損失以「-」 號填列)	75,986	
信用減值損失(損失以「-」號填列)	6,724	
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-163,211	
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-17,745	

項目	2022年 第一季度	年 第一季度 (經重述)
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	2,952,878	
加: 營業外收入	20,470	
減: 營業外支出	93,274	
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	2,880,074	
減: 所得稅費用	611,009	
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	2,269,065	
(一)按經營持續性分類		
持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	2,269,065	
(二)按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	1,574,894	
少數股東損益(淨虧損以「-」號填列)	694,171	
六. 其他綜合收益的稅後淨額	-27,432	
(一)歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-27,432	
不能重分類進損益的其他綜合收益	-960	
其他權益工具投資公允價值變動	-960	
將重分類進損益的其他綜合收益	-26,472	
外幣財務報表折算差額	-26,472	
(二)歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	-	



項目	2022年 第一季度	年 第一季度 (經重述)
----	------------	-----------------

七. 綜合收益總額	2,241,633	
(一)歸屬於母公司所有者的綜合收益 總額	1,547,462	
(二)歸屬於少數股東的綜合收益總額	694,171	

八. 每股收益：

(一)基本每股收益(元 股)	0.091
(二)稀釋每股收益(元 股)	0.091

公司負責人：	主管會計工作負責人：	會計機構負責人：
劉建平	葛小雷	高立東

合併現金流量表  
年 月

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	年第一季度 (經重述)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	67,924,076	
收到的稅費返還	12,970	
收到其他與經營活動有關的現金	382,649	
經營活動現金流入小計	<u>68,319,695</u>	
購買商品、接受勞務支付的現金	52,985,137	
支付給職工及為職工支付的現金	2,098,248	
支付的各項稅費	2,814,219	
支付其他與經營活動有關的現金	1,866,069	
經營活動現金流出小計	<u>59,763,673</u>	
經營活動產生的現金流量淨額	<u>8,556,022</u>	
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	26	
取得投資收益收到的現金	3,235	
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產收回的現金淨額	17,275	
收到其他與投資活動有關的現金	281,874	
投資活動現金流入小計	<u>302,410</u>	

項目	2022年 第一季度	年 第一季度 (經重述)
購建固定資產、無形資產和其他長期 資產支付的現金	902,564	
投資支付的現金	5,000,000	
支付其他與投資活動有關的現金	3,334	
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	<b>5,905,898</b>	<b><hr/></b>
	<hr/>	<hr/>
投資活動產生的現金流量淨額	<b>-5,603,488</b>	<b><hr/></b>
	<hr/>	<hr/>
三. 籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	2,056,734	
發行債券收到的現金	5,400,000	
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流入小計	<b>7,456,734</b>	<b><hr/></b>
	<hr/>	<hr/>
償還債務支付的現金	10,747,812	
分配股利、利潤或償付利息支付的 現金	626,064	
支付其他與籌資活動有關的現金	96,234	
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流出小計	<b>11,470,110</b>	<b><hr/></b>
	<hr/>	<hr/>
籌資活動產生的現金流量淨額	<b>-4,013,376</b>	<b><hr/></b>
	<hr/>	<hr/>

項目	2022年 第一季度	年 第一季度 (經重述)
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響	-8,987	
五. 現金及現金等價物淨增加額	-1,069,829	
加：期初現金及現金等價物餘額	17,853,244	
六. 期末現金及現金等價物餘額	<u>16,783,415</u>	<u>                    </u>

公司負責人： 劉建平      主管會計工作負責人： 葛小雷      會計機構負責人： 高立東

# 母公司資產負債表

年 月 日

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年 3月31日	年 月 日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	7,649,655	
交易性金融資產	5,000,000	
應收票據	78,853	
應收賬款	389,859	
應收款項融資	306,036	
預付款項	206,729	
其他應收款	21,221,177	
存貨	2,006,357	
其他流動資產	45,305	
<b>流動資產合計</b>	<b>36,903,971</b>	
<b>非流動資產：</b>		
長期應收款	4,062,425	
長期股權投資	69,766,018	
其他權益工具投資	12,410	
投資性房地產	38,715	
固定資產	9,425,668	
在建工程	421,135	
使用權資產	4,261,791	
無形資產	1,033,530	
商譽	406,686	
長期待攤費用	66,070	
遞延所得稅資產	380,808	
其他非流動資產	602,876	
<b>非流動資產合計</b>	<b>90,478,132</b>	
<b>資產總計</b>	<b>127,382,103</b>	

項目	2022年 3月31日	年 月 日
<b>流動負債：</b>		
短期借款	4,450,000	
交易性金融負債	-	
應付賬款	1,634,080	
預收款項	11,221	
合同負債	75,345	
應付職工薪酬	169,320	
應交稅費	183,014	
其他應付款	20,860,207	
一年內到期的非流動負債	1,571,994	
其他流動負債	6,037,870	
<b>流動負債合計</b>	<b>34,993,051</b>	
<b>非流動負債：</b>		
長期借款	21,670,000	
應付債券	12,273,574	
租賃負債	4,267,060	
長期應付職工薪酬	95,215	
預計負債	169,187	
遞延收益	19,452	
<b>非流動負債合計</b>	<b>38,494,488</b>	
<b>負債合計</b>	<b>73,487,539</b>	

項目	2022年 3月31日	年 月 日
<b>所有者權益(或股東權益):</b>		
股本	17,022,673	
其他權益工具	2,498,429	
其中:永續債	2,498,429	
資本公積	29,947,148	
其他綜合收益	12,507	
專項儲備	95,078	
盈餘公積	1,799,300	
未分配利潤	2,519,429	
	<hr/>	
<b>股東權益合計</b>	<b>53,894,564</b>	<hr/> <hr/>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>127,382,103</b>	<hr/> <hr/>

公司負責人： 劉建平      主管會計工作負責人： 葛小雷      會計機構負責人： 高立東

母公司利潤表  
年 月

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	年第一季度 (經重述)
一. 營業收入	6,541,293	
減：營業成本	6,121,726	
稅金及附加	117,180	
銷售費用	13,008	
管理費用	196,890	
研發費用	72,683	
財務費用	331,053	
其中：利息費用	586,350	
利息收入	238,907	
加：其他收益	5,303	
投資收益(損失以「-」號填列)	850,507	
其中：對聯營企業和合營企業 的投資收益	7,577	
公允價值變動收益(損失以「-」號 填列)	11,346	
信用減值損失(損失以「-」號填列)	-	
資產減值損失(損失以「-」號填列)	-4,244	
資產處置收益(損失以「-」號填列)	-	
二. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	551,665	
加：營業外收入	9,831	
減：營業外支出	64,525	
三. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	496,971	
減：所得稅費用	14,468	



項目	2022年第一季度	年第一季度 (經重述)
四. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	482,503	
(一)持續經營淨利潤(淨虧損以「-」 號填列)	482,503	
五. 其他綜合收益的稅後淨額	-960	
(一)不能重分類進損益的其他綜合 收益	-960	
其他權益工具投資公允價值 變動	-960	
六. 綜合收益總額	481,543	

公司負責人： 劉建平      主管會計工作負責人： 葛小雷      會計機構負責人： 高立東

母公司現金流量表  
年 月

編製單位：中國鋁業股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年第一季度	年 第一季度
一. 經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	4,925,833	
收到的稅費返還	160	
收到其他與經營活動有關的現金	133,448	
	<hr/>	<hr/>
經營活動現金流入小計	<b>5,059,441</b>	
	<hr/>	<hr/>
購買商品、接受勞務支付的現金	2,564,511	
支付給職工及為職工支付的現金	380,199	
支付的各項稅費	349,176	
支付其他與經營活動有關的現金	535,695	
	<hr/>	<hr/>
經營活動現金流出小計	<b>3,829,581</b>	
	<hr/>	<hr/>
經營活動產生的現金流量淨額	<b>1,229,860</b>	
	<hr/>	<hr/>
二. 投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	-	
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產收回的現金淨額	20	
收到其他與投資活動有關的現金	4,638,439	
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	<b>4,638,459</b>	
	<hr/>	<hr/>

項目	2022年 第一季度	年 第一季度
購建固定資產、無形資產和其他長期 資產支付的現金	137,486	
投資支付的現金	5,000,000	
支付其他與投資活動有關的現金	2,750,797	
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	<b>7,888,283</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
投資活動產生的現金流量淨額	<b>-3,249,824</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
三. 籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	1,250,000	
發行債券收到的現金	5,400,000	
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流入小計	<b>6,650,000</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
償還債務支付的現金	8,270,000	
分配股利、利潤或償付利息支付的現 金	334,706	
支付其他與籌資活動有關的現金	12,742	
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流出小計	<b>8,617,448</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
籌資活動產生的現金流量淨額	<b>-1,967,448</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

項目	2022年第一季	年第一季
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響	-23	
五. 現金及現金等價物淨增加額	-3,987,435	
加：期初現金及現金等價物餘額	11,519,416	
六. 期末現金及現金等價物餘額	<u>7,531,981</u>	<u></u>

公司負責人： 劉建平      主管會計工作負責人： 葛小雷      會計機構負責人： 高立東

年起首次執行新會計準則調整首次執行當年年初財務報表  
相關情況

適用       不適用

承董事會命  
中國鋁業股份有限公司  
劉建平  
董事長

中國-北京  
年 月 日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事劉建平先生、朱潤洲先生、歐小武先生及蔣濤先生，非執行董事張吉龍先生及王軍先生，獨立非執行董事邱冠周先生、余勁松先生及陳遠秀女士。

僅供識別